
 

平成２０年度 決 算 書 

 

 

自 平成２０年 1 月 1 日 
至 平成２０年 12 月 31 日 

 
 
 
 
 
 
 

貸 借 対 照 表 
正味財産増減計算書 

財 産 目 録 
財務諸表に対する注記 

収 支 計 算 書 
収支計算書に対する注記 

 
 
 
 
 
 
 
 

財団法人 全日本大学野球連盟 

 



科　　　　　　目 当年度

Ⅰ　資　産　の　部

　　１　流動資産

　　　　　現　　　金 106,774

　　　　　普　通　預　金 60,010,399

　　　　　当　座　預　金 0

　　　　　未　収　金

　　　　　前　払　金 686,100

　　　　　流　動　資　産　合　計 60,803,273

　　２　固定資産

　　　　（１）基本財産

　　　　　定　期　預　金 0

　　　　　有　価　証　券 30,000,000

　　　　　基　本　財　産　合　計 30,000,000

　　　　（２）特定資産

　　　　　国　際　試　合　引　当　金 31,057,079

　　　　　特　定　資　産　合　計 31,057,079

　　　　（３）その他の固定資産

　　　　　什　器　備　品 0

　　　　　電　話　加　入　権 161,479

　　　　　差　入　敷　金 0

　　　　　その他の資産合計 161,479

　　　　　資　　産　　合　　計 122,021,831

Ⅱ　負　債　の　部

　　１　流動負債

　　　　　流　動　負　債　合　計 674,123

　　２　固定負債

　　　　　固　定　負　債　合　計 0

　　　　　負　　債　　合　　計 674,123

Ⅲ　正味財産の部

　　　　一　般　正　味　財　産 121,347,708

　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 30,000,000 )

　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 15,017,969 )

　　　　　　　正味財産合計 121,347,708

　　　　　　　負債及び正味財産合計 122,021,831

貸 借 対 照 表
平成２０年１２月３１日現在



科　　　　目 金　　額

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　　経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　①基本財産運用益 280,000
　　　　②特定資産運用益 17,969
　　　　③受取会費 22,440,000
　　　　④事業収入 71,640,258
　　　　⑤受取寄付金 1,500,000
　　　　⑥雑収益 142,676
　　　　　　　　経常収益計 96,020,903
　　（２）経常費用
　　　　①事業費
　　　　　　全日本大学野球選手権大会 49,211,204
　　　　　　日米大学野球選手権大会 0
　　　　　　国際試合遠征費 3,960,890
　　　　　　監督審判員研修費 1,277,592
　　　　　　野球規則集 27,900
　　　　　　神宮大会助成金 500,000
　　　　　　全アマ会費助成金 500,000
　　　　　　全アマ事業費分担金 4,000,000
　　　　　　野球体育博物館会費 100,000
　　　　　　協会分担金 3,374,000
　　　　　　人件費 3,666,753
　　　　　　厚生費 310,000
　　　　　　事務消耗品 862,890
　　　　　　支払家賃 480,000
　　　　　　水道光熱費 120,000
　　　　　　雑支出 1,398,100
　　　　　　公祖公課 2,446,300
　　　　　　　　事業費計 72,235,629
　　　　②管理費
　　　　　　人件費 2,444,505
　　　　　　厚生費 0
　　　　　　旅費交通費 1,287,030
　　　　　　通信費 670,639
　　　　　　支払家賃 480,000
　　　　　　水道光熱費 120,000
　　　　　　事務消耗品 509,353
　　　　　　手数料 116,235
　　　　　　会議費 1,054,168
　　　　　　印刷費 441,315
　　　　　　渉外費 175,750
　　　　　　雑支出 173,691
　　　　　　国際試合引当金 15,017,969
　　　　　　　　管理費計 22,490,655
　　　　　　　　経常費用計 94,726,284
　　　　　　　　　　当期経常増減額 1,294,619
　２　経常外増減の部
　　（１）経常外収益 15,017,969
　　（２）経常外費用 3,960,890
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 11,057,079
　　　　　　　　　　当期正味財産増減額 12,351,698
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 108,996,010
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 121,347,708
Ⅱ　正味財産期末残高 121,347,708

正味財産増減計算書

平成20年１月１日から平成20年12月31日
当　年　度



（単位：円）

科　　　　　　目　　　　　 金　　額

Ⅰ　資　産　の　部

　１　流動資産

　　　現金預金　　現金 106,774

　　　　　　　　　　　当座預金　三井住友銀行 0

　　　　　　　　　　　普通預金　三菱東京UFJ銀行 　　 49,601,680

　　　　　　　　　　　普通預金　三井住友銀行 9,904,370

　　　　　　　　　　　普通預金　三井住友銀行 504,349

                      前払金（租税他） 686,100

流　動　資　産　合　計 60,803,273

　２　固定資産

　　（１）基　本　財　産

　　　有価証券　　東京都債　（野村證券） 10,000,000

　　　有価証券　　利付国債　（野村證券） 20,000,000

　　　　　　　　　基　本　財　産　合　計 30,000,000

　　（２）特　定　財　産

　　　　　　普通預金　三井住友銀行（国際試合口） 31,057,079

　　　　　　　　　特　定　資　産　合　計 31,057,079

　　（３）その他の固定資産

　　　電話加入権 161,479

　　　　　　　　　その他の固定資産合計 161,479

固　定　資　産　合　計 61,218,558

　　　　　　　　　資　　産　　合　　計 122,021,831

Ⅱ　負　債　の　部

　　１　流動負債

　　　　　　　　　未払費用 674,123

　　　　　　　　　流　動　負　債　合　計 674,123

　　２　固定負債

　　　　　　　　　固　定　負　債　合　計 0 0

　　　　　　　　　負　　債　　合　　計 674,123

　　　　　　　　　正　　味　　財　　産 121,347,708

　　　　

財　　産 　目 　録

平成２０年１２月３１日現在



 

 

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

 

１ 重要な会計方針 

前会計年度から「公益法人会計基準」（平成 16 年 10 月 14 日公益法人等の指導監督等に

関する関係省庁連絡会議申し合わせ）を採用している。 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

   有価証券は、満期保有を目的とする。移動平均法による原価基準を採用している。 

（２）消費税の会計処理について 

消費税の会計処理は税込方式によっている。 

（３）有形固定資産の減価償却は行っていない。 

 （４）引当金の計上基準 

    国際試合引当金 

    日本代表チームの国際試合の遠征、国内開催に備え決算に余剰が生じた場合 

計上する。 

  

２ 基本財産及び特定資産の増減及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。 

 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

有 価 証 券 30,000,000 0 0 30,000,000

定 期 預 金 0 0 0 0

      小 計 30,000,000 0 0 30,000,000

特定資産     

国際試合積立金 20,000,000 15,017,969 3,960,890 31,057,079

小 計 20,000,000 15,017,969 3,960,890 31,057,079

合 計 50,000,000 15,017,969 3,960,890 61,057,079

 

 

 

 

 

 

 



 

３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。 

 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額)
(うち一般正味財

産からの充当額) 
(うち負債に 
対応する額) 

基本財産     

有 価 証 券 30,000,000    ― 0 ― 

定 期 預 金 0 ― 0 ― 

      小 計 30,000,000 ― 0 ― 

特定資産             

国際試合積立金 31,057,079 ― 15,017,969 ― 

小 計 31,057,079 ― 15,017,969 ― 

合 計 61,057,079 ― 15,017,969 ― 

 

４ 担保に供している財産 

  該当なし 

 

５ 保証債務等の偶発債務 

  該当なし 

 

６ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  該当なし 

 

７ 関連当事者との取引の内容 

  該当なし 

 

８ 重要な後発事象 

  該当なし 

  



△は予算比増を示す

 (単位：円) 

科　　　　　　目 当初予算 平成20年度決算 増　減 平成19年度決算

Ⅰ　事業活動収支の部

　　１　事業活動収入の部

　　　　①基本財産運用収入 [ 250,000 ] [ 280,000 ] [ △ 30,000 ] [ 183,800 ]

　　　　　投資有価証券 250,000 280,000 △ 30,000 175,000

　　　　　定期預金 0 0 0 8,800

　　　　②特定資産運用収入 [ 0 ] [ 17,969 ] [ △ 17,969 ] [ 0 ]

　　　　③会費収入 [ 22,320,000 ] [ 22,440,000 ] [ △ 120,000 ] [ 22,380,000 ]

　　　　④事業収入 [ 58,450,000 ] [ 71,640,258 ] [ △ 13,190,258 ] [ 98,630,217 ]

　　　　　全日本大学野球選手権収入 58,450,000 67,679,368 △ 9,229,368 93,032,717

　　　　　日米大学野球選手権収入 0 0 0 5,597,500

　　　　　国際試合引当金取崩収入 0 3,960,890 △ 3,960,890 0

　　　　⑤寄付金収入 [ 1,000,000 ] [ 1,500,000 ] [ △ 500,000 ] [ 1,500,000 ]

　　　　⑥雑収入 [ 70,000 ] [ 142,676 ] [ △ 72,676 ] [ 75,785 ]

　　　　　預金利息 70,000 136,336 △ 66,336 75,785

　　　　　雑収入 0 6,340 △ 6,340 0

事業活動収入　計 82,090,000 96,020,903 △ 13,930,903 122,769,802

　　１　事業活動支出の部 0

　　　　①事業費支出 [ 65,832,000 ] [ 72,235,629 ] [ △ 6,403,629 ] [ 82,106,487 ]

　　　　　全日本大学野球選手権大会費 50,300,000 49,211,204 1,088,796 52,540,149

　　　　　日米大学野球選手権大会費 0 0 0 15,624,324

　　　　　国際試合遠征費 0 3,960,890 △ 3,960,890 0

　　　　　監督審判員研修費 2,000,000 1,277,592 722,408 457,802

　　　　　野球規則集 150,000 27,900 122,100 38,150

　　　　　神宮大会助成金 500,000 500,000 0 200,000

　　　　　全アマ会費助成金 500,000 500,000 0 500,000

　　　　　全アマ事業分担金 0 4,000,000 △ 4,000,000 0

　　　　　野球体育博物館会費 100,000 100,000 0 100,000

　　　　　協会分担金 3,372,000 3,374,000 △ 2,000 3,372,000

　　　　　人件費 3,400,000 3,666,753 △ 266,753 1,969,317

　　　　　厚生費 310,000 310,000 0 310,000

　　　　　福利厚生費 0 0 0 0

　　　　　事務消耗品費 1,100,000 862,890 237,110 1,088,745

　　　　　支払家賃 480,000 480,000 0 480,000

　　　　　水道光熱費 120,000 120,000 0 120,000

　　　　　雑支出 500,000 1,398,100 △ 898,100 388,000

　　　　　公祖公課 3,000,000 2,446,300 553,700 4,918,000

収　支　計　算　書

自　　平成20年 1月 1日

至　 平成20年12月31日



 (単位：円) 

科　　　　　　目 当初予算 平成20年度決算 増　減 平成19年度決算

　　　　②管理費支出 [ 8,600,000 ] [ 22,490,655 ] [ △ 13,890,655 ] [ 25,818,417 ]

　　　　　人件費 3,400,000 2,444,505 955,495 1,312,874

　　　　　厚生費 0 0 0 0

　　　　　福利厚生費 0 0 0 0

　　　　　旅費交通費 1,500,000 1,287,030 212,970 1,474,510

　　　　　通信費 800,000 670,639 129,361 361,121

　　　　　支払家賃 480,000 480,000 0 480,000

　　　　　水道光熱費 120,000 120,000 0 120,000

　　　　　事務消耗品費 300,000 509,353 △ 209,353 311,085

　　　　　手数料 200,000 116,235 83,765 146,987

　　　　　会議費 1,000,000 1,054,168 △ 54,168 666,967

　　　　　印刷費 500,000 441,315 58,685 416,010

　　　　　渉外費 200,000 175,750 24,250 345,016

　　　　　雑支出 100,000 173,691 △ 73,691 183,847

　　　　　国際試合引当金積立 0 15,017,969 △ 15,017,969 20,000,000

事業活動支出　計 74,432,000 94,726,284 △ 20,294,284 107,924,904

事業活動収支差額 7,658,000 1,294,619 6,363,381 14,844,898

Ⅱ　投資活動収支の部 0 0

　　１　投資活動収入の部 0 0

　　　　国際試合引当金収入 5,000,000 3,960,890 1,039,110 20,000,000

投資活動収入　計 5,000,000 3,960,890 1,039,110 20,000,000

　　２　投資活動支出の部 0

　　　　国際試合遠征費支出 5,000,000 3,960,890 1,039,110 20,000,000

投資活動支出　計 5,000,000 3,960,890 1,039,110 20,000,000

投資活動収支差額 0 0 0 0

Ⅲ　財務活動収支の部

　　１　財務活動収入の部

財務活動収入　計 0 0 0 0

　　２　財務活動支出の部

財務活動支出　計 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0

0

Ⅳ　予備費支出 1,000,000 0 1,000,000 0

0

当期収支差額 6,658,000 1,294,619 5,363,381 14,844,898

　　　　　　　　　前期繰越収支差額 58,834,531 58,834,531 0 43,989,633

　　　　　　　　　次期繰越収支差額 65,492,531 60,129,150 5,363,381 58,834,531



 

収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記 

 

１ 資金の範囲 

資金の範囲には、現金預金、未収入金、前払費用、その他流動資産（立替金等）、未払

費用、未払消費税、及びその他流動負債（預り金等）を含めている。 

なお、前期末及び当期末残高は下記２に記載するとおりである。 

 

２ 次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。 

 

科 目 前 期 末 残 高 当 期 末 残 高 
現 金 預 金 58,554,334 60,117,173 

前 払 金 0 686,100 
合 計 58,554,334 60,803,273 

未 収 入 金 800,000 0 
合 計 800,000 0 

未 払 金 －519,803 －674,123 
合 計 －519,803 －674,123 

次期繰越収支差額 58,834,531 60,129,150 
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